
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SISTEMA DELLA PORTUALITA'.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1830

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13775 del 23/11/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N.32 DEL 3 AGOSTO 2018 "ESERCIZIO DELLA 
NAVIGAZIONE NEL CANALE DEGLI STOMBI, SITO NEL COMUNE DI CASSANO ALLO 
JONIO". BENEFICIARIO: COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 3 DELLA LEGGE 
REGIONALE N.32/2018 E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 
 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  della  nuova  struttura  

organizzativa della Giunta Regionale”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.231 
del 21.1.2016  “Adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16.2.2015 di approvazione della nuova  
struttura organizzativa della Giunta Regionale” ed i successivi Decreti dirigenziali di modifica n. 
4857 del 2.5.2016 e n. 7725 del 1.7.2016;

 l’articolazione organizzativa del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità discendente 
dagli atti organizzativi sopra richiamati ed in particolare le attribuzioni del Settore “Sistema della 
Portualità”, nell’ambito del quale è ricompresa l’Unità organizzativa “Infrastrutture portuali”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.7901 
del 5.7.2016 di conferimento dell’incarico di direzione del Settore  “Sistema della Portualità”  al 
dott. ing. Marco Merante.

VISTI
 la Legge Regionale n.32 del 3 agosto 2018 “Esercizio della navigazione nel Canale degli Stombi,  

sito nel Comune di Cassano allo Jonio” (di seguito solo Legge) che: 

 individua il  canale artificiale denominato “Canale degli  Stombi”  quale via navigabile di 
quarta classe ai sensi dell’art.3 del R.D. 959/1913 (cfr. art.1 della Legge);

 individua il Comune di Cassano allo Jonio quale ente titolare della programmazione ed 
esecuzione di tutte le attività ed interventi correlati alla qualifica di via navigabile (cfr. art.2 
della Legge);

 stabilisce che la Regione Calabria sostiene le attività di cui al punto precedente attraverso 
l’erogazione di un contributo annuale a favore del Comune di Cassano allo Jonio (cfr. 
art.3 c.1 della Legge);

 stabilisce che il contributo sia corrisposto previa rendicontazione da parte del Comune di 
Cassano allo Jonio, comprovante la spesa sostenuta e gli obiettivi raggiunti (cfr. art.3 c.4 
della Legge);  

 la Delibera della Giunta Regionale del 8.10.2018 n. 441 “Variazione al bilancio di previsione al  
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2018/2020. Spese  
per l'esercizio della navigazione nel canale dello Stombi sito nel Comune di Cassano allo Jonio  
(legge regionale 3 agosto 2018 n. 32)” che:

 ha  istituito  il  pertinente  capitolo  di  spesa  U9100300401  “Contributo  al  Comune  di  
Cassano allo Ionio per l'esercizio della navigazione nel Canale degli Stombi (L.R.3 agosto  
2018 n. 32)” nell’ambito del bilancio regionale;

 ha iscritto, conformemente all’art.3 c.2 della Legge, la corrispondente dotazione fissata in 
Euro 30.000,00 per ciascuna annualità del triennio 2018-2020;

 ha  attribuito  le  suddette  risorse  al  dirigente  titolare  del  Centro  di  Responsabilità 
Amministrativa  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità  della  Regione 
Calabria;

ATTESO  che si  rende necessario  regolamentare  i  rapporti  tra  la  Regione Calabria e il  Comune di 
Cassano  allo  Jonio  relativamente  alle  modalità  e  ai  termini  di  erogazione  del  contributo 
finanziario in argomento, conformemente a  quanto stabilito dalla  Legge, mediante la stipula di 
apposita convenzione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il testo dello schema di convenzione allegato al presente Decreto, preventivamente condiviso tra 
le  parti  giusta  nota  di  proposizione  n.370208  del  31.10.2018  del  Dipartimento  Infrastrutture, 
Lavori  Pubblici  e  Mobilità  e  corrispondente  nota  di  assenso  alla  sottoscrizione  n.30437  del 
15.11.2018 del Comune di Cassano allo Jonio; 

RITENUTO  sulla  base di  quanto  sopra riportato  ed in  aderenza agli  indirizzi  resi  con la  richiamata 
Legge:

 di approvare l’allegato schema di convenzione per l’erogazione del contributo di cui all’art.3 della 
Legge - a disciplina del rapporto da istituire con il  Comune di Cassano allo Jonio, per come 
condiviso con il medesimo Comune;

 di  impegnare,  a  beneficio  del  Comune di  Cassano allo  Jonio,  a  copertura delle  obbligazioni 
discendenti a carico della Regione Calabria dalla sottoscrizione della convenzione, la dotazione 
finanziaria  fissata  in  Euro  30.000,00  per  ciascuna  annualità  del  triennio  2018-2020, 
conformemente a quanto stabilito all’art. 3 c.2 della Legge, iscritta al capitolo U9100300401 del 
bilancio regionale.

VISTI

 le proposte di impegni di spesa, effettuate sul capitolo U9100300401 del bilancio regionale, per 
l’importo pari a Euro 30.000,00 per ciascun esercizio finanziario del triennio 2018-2020, come di 
seguito specificato:

 proposta di impegno n. 8835/2018 per l’importo di  €  30.000,00;

 proposta di impegno n.   920/2019 per l’importo di  €  30.000,00;

 proposta di impegno n.   386/2020 per l’importo di  €  30.000,00.

ATTESTATO CHE

 sussistono i presupposti di cui all’art. 43 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il presente provvedimento trova 
copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9100300401 del bilancio regionale, e che vi è la 
corretta imputazione della spesa;

 la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  sarà 
accertata negli esercizi finanziari 2018-2019-2020;

VISTI

 il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  354  del  21.06.1999  “Separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la  Delibera di  Giunta Regionale n.  2661 del  21.06.1999 recante “Adeguamento delle  norme 
legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  
Regionale n.7/96 e dal Decreto Legislativo n.29/93 e s.m.i.”.

 gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30.3.2001 e s.m.i.;

 la Legge Regionale n.8 del 4.2.2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione  
Calabria”.

 la Legge Regionale n. 34 del 12.08. 2002 Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 - art. 56  Impegni di spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge Regionale n. 56 del 22.12.2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

DECRETA

sulla base di quanto rappresentato in premessa e per le motivazioni in essa riportate.

1. Di   approvare lo schema di convenzione per l’erogazione del  contributo di  cui  all’art.  3 della 
Legge  Regionale  n.32/2018  in  favore  del  Comune  di  Cassano  allo  Jonio  -  a  disciplina  del 
rapporto da istituire con il Comune beneficiario  – nel testo allegato al presente decreto per farne 
parte integrante. 

2. Di autorizzare la Ragioneria generale a impegnare, in favore del Comune di Cassano allo Jonio, 
l’importo pari a Euro 30.000,00 per ciascun esercizio finanziario del triennio 2018-2020,  a valere 
sul pertinente capitolo U9100300401 del bilancio regionale, come di seguito specificato:

 proposta di impegno n. 8835/2018 per l’importo di  €  30.000,00;

 proposta di impegno n.   920/2019 per l’importo di  €  30.000,00;

 proposta di impegno n.   386/2020 per l’importo di  €  30.000,00.

3. Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Arch. ROSSELLA ERRICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Ing. MARCO MERANTE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
                 

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO 

 

1 

 

 

 

Legge Regionale 3 Agosto 2018 n.32 
 

 

EEsseerrcciizziioo  ddeellllaa  nnaavviiggaazziioonnee  nneell  CCaannaallee  ddeeggllii  SSttoommbbii 
 

 

 

CCOONNVVEENNZZIIOONNEE    

TRA 

  

RREEGGIIOONNEE  CCAALLAABBRRIIAA      

Dipartimento infrastrutture - Lavori Pubblici – Mobilità 

E 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSSSAANNOO  AALLLLOO  JJOONNIIOO  

  

PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI ALL’ARTICOLO 3 DELLA L.R. 32/2018 
 

 

 

 

 

 

 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
                 

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO 

 

2 

 

VISTE 

- la Legge Regionale n.32 del 3 agosto 2018 “Esercizio della navigazione nel Canale degli Stombi, sito nel 

Comune di Cassano allo Jonio” (di seguito solo Legge) che:   

• individua il canale artificiale denominato “Canale degli Stombi” (di seguito solo Canale) quale via 

navigabile di quarta classe ai sensi dell’art.3 del R.D. 959/1913 (cfr. art.1 della Legge); 

• individua il Comune di Cassano allo Jonio quale ente titolare della programmazione ed esecuzione di 

tutte le attività ed interventi correlati alla qualifica di via navigabile (cfr. art.2 della Legge); 

• stabilisce che la Regione Calabria sostiene le attività di cui al punto precedente attraverso 

l’erogazione di un contributo annuale a favore del Comune di Cassano allo Jonio (cfr. art.3 c.1 della 

Legge); 

• stabilisce che il contributo sia corrisposto previa rendicontazione da parte del Comune di Cassano 

allo Jonio, comprovante la spesa sostenuta e gli obiettivi raggiunti (cfr. art.3 c.4 della Legge);    

- la Delibera della Giunta Regionale del 8.10.2018 n. 441 “Variazione al bilancio di previsione al documento 

tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2018/2020. Spese per l'esercizio della 

navigazione nel canale dello Stombi sito nel Comune di Cassano allo Jonio (legge regionale 3 agosto 2018 n. 

32)” che: 

• ha istituito il pertinente capitolo di spesa U9100300401 nell’ambito del bilancio regionale; 

• ha iscritto, conformemente all’art.3 c.2 della Legge, la corrispondente dotazione fissata in Euro 

30.000,00 per ciascuna annualità del triennio 2018-2020; 

• ha attribuito le suddette risorse al dirigente titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa  

Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità della Regione Calabria  

CONSIDERATO 

- che si rende necessario  fissare concordemente modalità e termini di erogazione del contributo finanziario in 

argomento, conformemente a  quanto stabilito dalla Legge;  

- il testo della presente convenzione è stato preventivamente condiviso tra le parti giusta nota di proposizione 

n….. del ……. del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità e corrispondente nota di assenso alla 

sottoscrizione n….. del …… del Comune di Cassano allo Jonio;  

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n____del _____ è stato approvato lo schema di convenzione 

conforme al testo qui sottoscritto e assunto l’impegno di spesa a copertura delle obbligazioni discendenti a 

carico della Regione Calabria dalla presente convenzione 

 

Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue. 

La presente convenzione ha per oggetto la disciplina del rapporto tra: 

Comune di Cassano allo Jonio, rappresentato dal ………….. ,  nato a ____ il ____ - CF: ___________ e residente a ____ 

(____) in ____, n.____ di seguito denominato “Comune”, 

e  

la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, di seguito denominata “Regione 

Calabria”, rappresentata dal Dirigente Generale Ing. Luigi Giuseppe Zinno, nato a Marano Marchesato (CS) il 

22.10.1954, il quale interviene nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e 

Mobilità, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28 della Legge Regionale n. 7/1996, domiciliato, ai fini della presente 

convenzione, presso la sede dello stesso Dipartimento in Catanzaro di seguito denominata “Regione” 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
                 

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO 

 

3 

 

per l’erogazione del contributo di cui all’art.3 della Legge. 

 

ARTICOLO 1. OGGETTO E IMPORTO  

1. Oggetto della presente convenzione sono le modalità di erogazione del contributo previsto dalla Legge.  

2. L’importo complessivo del contributo è pari a Euro 90.000,00 articolato in n.3 ratei uguali pari a Euro 

30.000,00, per ciascuna delle annualità del triennio 2018-2020.  

 

ARTICOLO 2. VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE E TERMINI DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

La presente convenzione è valida fino alla data del 31 Dicembre 2020. 

 

ARTICOLO 3. OBBLIGHI DEL COMUNE  

Con la stipula della presente convenzione il Comune si impegna al rispetto degli obblighi di cui ai commi seguenti: 

1. in tutte le fasi connesse alla programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del/degli 

intervento/i (cfr. art.5) applicare le norme del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modifiche ed integrazioni, del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, dei regolamenti attuativi e delle Linee Guida 

adottati a norma del richiamato DLgs 50/2016, in relazione ai termini di vigenza ivi previsti, nonché di tutte le 

altre normative di settore correlate all’esecuzione dei contratti pubblici; 

2. in tutte le fasi connesse all’attuazione del/degli intervento/i (cfr. art.5) – ed in particolare nella fase di 

approvazione dei progetti - acquisire tutte le preventive autorizzazioni richieste dalle norme vigenti, con 

particolare riguardo alle norme in materia di protezione dell’ambiente e/o occupazione ed uso delle aree 

demaniali marittime; 

3. richiedere, entro il 31.12 di ciascun esercizio finanziario interessato dal periodo di validità della presente 

convenzione, l’erogazione del contributo nei modi e forme di cui al successivo articolo 5 e nel limite dello 

stanziamento massimo annuale pari a Euro 30.000,00, fermo restando che, in assenza di richiesta nei termini 

suddetti, le corrispondenti somme saranno disimpegnate e confluiranno nell’ambito delle economie del 

bilancio regionale.  

 

ARTICOLO 4. OBBLIGHI DELLA REGIONE  

La Regione: 

1. verifica il rispetto della presente convenzione; 

2. informa il Comune in merito a qualsiasi elemento che possa avere incidenza sulla presente convenzione, sulla 

rendicontazione e sull’erogazione del relativo contributo; 

3. eroga il contributo di cui all’articolo 1 alla ricorrenza delle relative condizioni e fermi restando gli obblighi di 

presentazione della richiesta di erogazione del contributo e di rendicontazione della spesa sostenuta da parte del 

Comune. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
                 

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO 

 

4 

 

ARTICOLO 5. SPESE AMMISSIBILI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI EROGAZIONE 

1. Sono ammissibili le spese - effettivamente sostenute a decorrere dalla data di entrata in vigore della Legge 

fino al termine di validità della presente convenzione - relative ad interventi ed attività riconducibili all’ambito 

oggettivo di applicazione del richiamato Dlgs 50/2016, purché correlati alla qualifica di via navigabile 

attribuita al Canale dalla Legge.  

2. Sono ammissibili le spese sostenute e preventivamente incluse nell’ambito dei quadri economici di 

intervento compilati, a norma del richiamato DLgs 50/2016, per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori 

finalizzati alla conservazione dell’attitudine alla navigazione del Canale per come stabilito dal Comune anche 

nell’ambito delle ordinanze di cui all’art.1 c.2 della Legge. A titolo puramente esemplificativo rientrano 

nell’ambito di cui sopra interventi finalizzati al ripristino della quota dei fondali, al mantenimento 

dell’idoneità strutturale e funzionale delle sponde del Canale, al conseguimento delle condizioni di sicurezza 

della navigazione etc. 

3. La richiesta di erogazione di cui all’art.3 c.3 deve essere avanzata dal Legale rappresentante del Comune e 

corredata, almeno, della seguente documentazione sottoscritta dal Legale rappresentante del Comune e dal 

Responsabile Unico del Procedimento di ciascun intervento, nella forma di dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà norma del DPR 445/2000: 

a. sintetica esposizione delle finalità del/degli intervento/i in correlazione con quanto previsto al punto 

2 e rappresentazione degli obiettivi conseguiti con la realizzazione; 

b. dispositivi di approvazione delle progettazioni poste a base di affidamento corredati dei Codici Unici 

di Progetto (CUP) e Codici Identificativi di gara (CIG) ottenuti in base alla normativa vigente;  

c. attestazione sul puntuale rispetto del DLgs 50/2016 e di ogni altra normativa di settore (cfr. art.3) 

nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del/degli intervento/i; 

d. dispositivo di approvazione della contabilità finale e del certificato di collaudo/regolare esecuzione 

del/degli intervento/i; 

e. documentazione comprovante la spesa sostenuta, secondo quanto specificato ai punti seguenti. 

4. Il Comune, sempre nei limiti temporali di cui all’art.3 c.3, ha facoltà di richiedere, con puntuale specifica della 

motivazione, l’utilizzo su annualità successive di eventuali economie conseguite rispetto al limite di 

stanziamento annuale di riferimento.     

5. Saranno ritenute ammissibili unicamente le spese: 

a. disposte sulla base di procedure conformi alle norme europee, nazionali, regionali applicabili, anche 

in materia fiscale e contabile (in particolare con riferimento alle norme in materia di appalti pubblici, 

ambiente, uso aree demaniali etc.) e temporalmente sostenute nel periodo di validità della presente 

convenzione; 

b. effettive e comprovabili, ossia corrispondenti ai documenti attestanti la spesa ed ai relativi 

pagamenti; 

c. pertinenti ed imputabili con certezza all’intervento/i per il/i quale/i è richiesto il contributo. 

6. In particolare, ai fini della rendicontazione e dell’erogazione del contributo, tutte le spese devono: 

a. rientrare in una delle voci di spesa ammissibili; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
                 

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO 

 

5 

 

b. essere effettuate entro i termini stabiliti dalla presente convenzione; 

c. essere effettivamente connesse agli interventi di cui al presente articolo;  

d. essere effettuate in forza di atti giuridicamente vincolanti (contratti, convenzioni etc.), dai quali 

risulti chiaramente l’oggetto della prestazione svolta dal soggetto che esegue i lavori, eroga il 

servizio o fornisce beni; 

e. essere giustificate da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore probatorio equivalente; 

f. essere chiaramente imputate al Comune; 

g. aver dato luogo a un’effettiva uscita di cassa da parte del Comune, comprovata da titoli attestanti 

l’avvenuto pagamento che permettano di ricondurre inequivocabilmente la spesa all’intervento/i.  

7. A tal proposito si specifica che le fatture o i documenti contabili aventi valore probatorio equivalente devono 

essere “quietanzati”, ovvero essere accompagnati da un documento attestante l’avvenuto pagamento. La 

quietanza di pagamento, affinché possa ritenersi esistente, e quindi valida, ed efficace, quale comprova 

dell’effettività del pagamento effettuato in esecuzione dell’intervento finanziato, deve essere espressamente 

ed inequivocabilmente riferita al diritto di credito di cui al documento contabile probatorio.  

 

ARTICOLO 6. CONTROLLI 

1. La Regione si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune - inclusa la 

richiesta di documentazione ulteriore rispetto a quanto previsto all’art.5 - verifiche e controlli sull’impiego dei 

contributi da erogarsi e/o erogati, nonché sul rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente e dalla 

presente convenzione e sulla veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dal Comune.  

2. Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, il Comune dalla piena ed esclusiva responsabilità in merito alla regolare 

e perfetta esecuzione del/degli intervento/i. 

3. La Regione rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente tra il Comune e terzi soggetti in dipendenza 

della realizzazione del/degli intervento/i per i quali si richiede l’erogazione del contributo. Rispetto a questi ultimi 

rapporti, la titolarità è posta esclusivamente in capo al Comune - anche con riguardo ad eventuali contenziosi che 

dovessero insorgere nell’ambito dei medesimi rapporti - rimanendo dunque la Regione integralmente sollevata 

dai correlati effetti. Le verifiche eventualmente disposte riguardano esclusivamente il rapporto convenzionale 

che intercorre tra la Regione ed il Comune. 

4. In caso di accertamento, in sede di controllo, del mancato pieno rispetto degli obblighi recati dalla presente 

convenzione, anche con riguardo alle norme di settore comunitarie, nazionali e regionali, si procederà alla revoca 

del finanziamento ed al recupero delle eventuali somme già erogate. 

 

ARTICOLO 7. CAUSE DI DECADENZA E REVOCHE 

1. La Regione dispone la revoca totale o parziale del contributo nei casi di seguito elencati: 

a) la mancata realizzazione del/degli intervento/i, e/o la realizzazione parziale priva di autonoma funzionalità; 

b) la violazione accertata degli obblighi previsti dal DLgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, e/o da 

altre norme di settore; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
                 

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO 

 

6 

 

c) l’accertamento di situazioni di indebita percezione del finanziamento per carenza dei requisiti essenziali o per 

irregolarità della documentazione prodotta – comunque imputabili al Comune e non sanabili; 

d) la violazione degli obblighi del Comune disciplinati dalla presente convenzione; 

e) laddove, per le iniziative di cui è richiesto il finanziamento a carico del contributo oggetto di convenzione, 

siano state assegnate agevolazioni e/o ulteriori contributi di qualsiasi natura previsti da altre norme statali, 

regionali o comunitarie o, comunque, concessi da enti o istituzioni pubbliche.  

2. Il provvedimento di revoca costituisce in capo alla Regione il diritto ad esigere immediata restituzione, totale o 

parziale, del finanziamento concesso e dispone il recupero delle somme ottenute a seguito della presente 

convenzione e non dovute, maggiorate di un interesse pari al tasso calcolato dal momento dell’erogazione. 

 

ARTICOLO 8. TUTELA DELLA PRIVACY 

1. I dati forniti alla Regione saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità della presente 

convenzione e per scopi istituzionali e saranno trattati, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza 

e di tutela della riservatezza e dei diritti dei richiedenti il finanziamento in conformità al Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali e al Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e successive modifiche ed integrazioni. 

2. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 e dell’art. 13 del DLgs 196/2003 sopra citati, la Regione con 

sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro, in qualità di "titolare" del 

trattamento dei dati personali, fornisce le  seguenti informazioni: 

a) Titolare del trattamento  

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del trattamento dei dati è il 

Presidente della Giunta Regionale.  

b) Responsabile del trattamento dati  

 Il responsabile del trattamento dati è il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 

Mobilità.  

c) Responsabile della protezione dei dati (DPO) 

Il responsabile della protezione dei dati (DPO), ai sensi dell’art 13.1, lett. b) Reg.679/2016) è l’Avv. Angela 

Stellato, nominata con D.P.G.R. n. 40 del 01/06/2018, indirizzo e-mail: angela.stellato@regione.calabria.it, 

pec: datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it; 

d) i dati forniti sono trattati dalla Regione per le finalità previste dalla presente convenzione, ivi compresa la fase 

dei controlli sulle autocertificazioni; 

e) il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrebbe comportare la 

mancata assegnazione del contributo; 

f) la raccolta ed il trattamento dei dati saranno effettuati mediante strumenti informatici, telematici e manuali; 

g) i dati potranno essere comunicati agli enti preposti per la verifica delle dichiarazioni rese dal Comune ai sensi 

del Decreto del Presidente della Repubblica 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni e ad ogni 

soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
                 

REGIONE CALABRIA COMUNE DI CASSANO ALLO JONIO 

 

7 

 

h) i dati saranno trattati secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 196/2003 e successive modifiche ed 

integrazioni e diffusi in forma di pubblicazione secondo le norme che regolano la pubblicità degli atti 

amministrativi presso la Regione, e sui siti web della Regione, per ragioni di pubblicità relativamente agli esiti 

finali delle procedure amministrative e alle norme applicabili in materia di trasparenza; 

i) In ogni momento l'interessato può esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 

dell'articolo 7 Decreto Legislativo 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, rivolgendosi all’indirizzo 

Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità Cittadella Regionale – Località 

Germaneto - 88100 CATANZARO. 

 

ARTICOLO 9. RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto, si richiamano tutte le norme applicabili in materia, nonché le disposizioni 

impartite dalla Unione Europea, alle quali Regione e Comune assicurano di uniformarsi. 

 

ARTICOLO 10. FORO COMPETENTE 

Qualunque controversia in ordine alla presente convenzione è devoluta alla giurisdizione del Giudice Ordinario. Il Foro 

competente, in via esclusiva, è quello di Catanzaro. 

 

Per il Comune 

___________________________    

                                                                                                                                                            (firmato digitalmente) 

Per la Regione Calabria 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, Ing. Luigi Zinno  

                                            LUIGI ZINNO 

                                                                                                                                                                    (firmato digitalmente)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


